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THÔNG TƯ

Về việc nộp vào ngân sách các khoản thu của cơ quan, đoàn thể hành chính,

sự nghiệp

________________________

Theo tinh thần Chỉ thị số 32-CT-LB ngày 26-12-1962 của Liên Bộ Tài chính-Ngân

hàng Nhà nước về chế độ cấp phát vốn ngân sách (chế độ cấp phát hạn mức), tài

khoản "tiền gửi vãng lai khác 15-48" không phải là tài khoản tiền gửi do Ngân sách

cấp, mà là tiền gửi của tập thể cơ quan đó, như tiền Đảng phí; đoàn phí, tiền ủng hộ

riêng cho đơn vị, tiền tạm gửi không liên quan đến vốn ngân sách, tiền ăn do công

nhân viên, cán bộ, học sinh đóng vào quán ăn tập thể... còn tiền do ngân sách cấp,

qua cấp phát hạn mức, thì nhất thiết không được rút ra để lưu ký vào tài khoản "15-

48" này. Các nguồn vốn khác của ngân sách như thu hồi các khoản chi năm trước,

thu hồi tạm ứng của ngân sách, thu tiền nhà, điện, nước của cán bộ, công nhân viên

hoặc bán tài sản của cơ quan vv... cũng không được nộp vào tài khoản "15-48", mà

phải nộp trực tiếp vào ngân sách Nhà nước.

Qua việc kiểm tra tài khoản "tiền gửi vãng lai khác 15-48" của cơ quan, đoàn thể ở

một số địa phương, Bộ Tài chính phát hiện thấy nhiều cơ quan, đơn vị hành chính,

sự nghiệp sử dụng tài khoản đó không đúng chế độ quy định:

- Rất nhiều khoản tiền không phải của tập thể cơ quan mà là của Ngân sách Nhà

nước đã đem gửi vào tài khoản "15-48" đó;

- Vốn lưu động thừa, kinh phí chuyên dùng thừa, thậm chí hạn mức kinh phí còn

thừa cũng rút ra, đem lưu ký vào tài khoản đó; những số tiền này, có cơ quan gửi

hàng trăm, hàng nghìn đồng, có khi lên tới bốn, năm trăm nghìn đồng;
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- Một số trường hợp, có những khoản tiền tạm giữ từ năm này qua năm khác, đáng

ra đã thanh toán nộp cho ngân sách, nhưng vẫn cứ để ở tài khoản "15-48";

- Có cơ quan đã lấy tiền ở tài khoản "15-48" chi tiêu trước, rồi rút kinh phí hạn mức

để trả sau. Đặc biệt có cơ quan lại mở 2 tài khoản tiền gửi "15-48" ở 2 Chi nhánh

Ngân hàng khác nhau rồi rút hạn mức ở nơi này chuyển vào tài khoản "15-48" ở nơi

khác.

Những hiện tượng trên đã gây ra tình trạng phân tán vốn chiếm dụng vốn của Ngân

sách, tạo điều kiện cho việc chi tiêu nhập nhằng, sai nguyên tắc, chế độ, là những

mầm mống đưa đến lãng phí, tham ô.

Để tăng cường công tác quản lý thu chi ngân sách và để đẩy mạnh tăng thu, tiết

kiệm chi, Bộ Tài chính thấy cần phải nhắc lại và quy định thêm một số nguyên tắc về

việc nộp các khoản thu của cơ quan đoàn thể hành chính, sự nghiệp như sau:

1. Các khoản thu sự nghiệp, thu bán tài sản công, thu hồi các khoản chi năm trước,

thu tiền nhà, điện, nước của cán bộ, công nhân viên,vv... nói chung là những khoản

thu của ngân sách, phải làm giấy nộp tiền ghi rõ tên và mục lục thu của ngân sách để

nộp ngay vào ngân sách, tuyệt đối không được để ở quỹ của cơ quan hay lưu ký vào

tài khoản "15-48" ở Ngân hàng.

2. Tiền cấp phát hạn mức rút ra chi tiêu không hết, hoặc không chi tiêu được, dù rút

bằng tiền mặt, bằng chuyển khoản hay bằng séc hạn mức mua hàng ở mậu dịch;

đều phải nộp trả lại cho Ngân hàng, để khôi phục hạn mức kinh phí theo đúng loại,

khoản, hạng, mục đã rút. Đơn vị nộp phải làm giấy nộp tiền (mẫu số 5-TC nói trong

chỉ thị số 32-CT-LB ngày 26-12-1962 của liên Bộ Tài chính-Ngân hàng Nhà nước về

cấp phát hạn mức), mà nhất thiết không được gửi vào tài khoản "15-48" ở Ngân

hàng.

3. Tuyệt đối ngăn cấm việc rút kinh phí hạn mức ra để lưu ký vào tài khoản "15-48"

cũng như việc một cơ quan mở 2 tài khoản "15-48" ở hai chi nhánh hoặc chi điếm

Ngân hàng khác nhau để rút kinh phí hạn mức ở nơi này đem gửi vào tài khoản "15-

48" ở nơi kia và ngược lại. Nguyên tắc là mỗi cơ quan, đơn vị dự toán chỉ được mở

một tài khoản tiền gửi vãng lai khác "15-48" ở một chi nhánh hoặc chi điếm Ngân


